LEI Nº 1.174, de 14 de novembro de 2012.

Dispõe sobre a instituição temporária do turno único de trabalho na Administração e o regime de horário especial aos servidores públicos vinculados ao Poder Executivo Municipal de Estação.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - A instituição do turno único de trabalho nos órgãos da Administração Municipal do Poder Executivo de Estação, contando a partir da data de aprovação à 31 de dezembro de 2012,  obedecerá ao disposto nesta Lei.

Art. 2° - O horário do turno único, a ser cumprido pelas repartições municipais, fica fixado em seis (06) horas ininterruptas, com início às sete horas e término às treze horas.

§ 1º - Ficam excluídos do turno único estabelecido por esta Lei o Programa de Saúde da Família – PSF, Programa de Agentes Comunitários de Saúde – PACS, e Programa de Saúde Bucal - PSB.

§ 2º - Os servidores lotados no transporte escolar e nas Escolas Municipais cumprirão o turno único após o encerramento do ano letivo.

Art. 3º Os servidores, cujos órgãos terão turno único, cumprirão, em regime de horário especial, sem redução de remuneração e compensação de horários, a mesma carga horária e os horários definidos como de turno único no artigo anterior.

Parágrafo único - Havendo, por necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, prestação de serviço extraordinário que exceda às seis horas diárias e não extrapole quarenta e quatro horas semanais, será procedido por regime de compensação, só sendo pagas como extraordinárias as horas que excederem a carga horária mensal do respectivo servidor.

Art. 4º - O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, visando assegurar a prestação dos serviços, em especial nas áreas de saúde e educação.

Art. 5º - Esta Lei  entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 14 de novembro de 2012.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico